
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / C.A. / 20.07.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 216/2016 

privind stabilirea componenţei Comisiilor de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii nr. 34/1998 şi a Legii nr. 350/2005 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 7 IULIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 354 /2016; 

• Raportul de specialitate nr.12802/2016 al Serviciului Public Asistenţa Socială, privind 

fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune componenţa Comisiilor de evaluare şi 

selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii nr. 

34/1998 şi a Legii nr.350/2005 

 

Având în vedere : 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 209/2016 privind declararea ca legal constituit a consiliului local;  

 Prevederile art. 5 alin. (2) din H.G. nr. 1153/2001 privind Norma metodologică de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române 
cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederilor art. 27 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general , cu modificări și completări; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 213/2012 privind stabilirea componenţei Comisiilor de evaluare 
şi selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii 
34/1998 şi a Legii 350/2005; 

 Art. 36, alin (2), lit. d), alin. (6), lit. (a), pct. 2, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 212/2016 privind desemnarea unui viceprimar al municipiului Baia 
Mare pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului pe durata suspendării 
de drept a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheş; 

•      Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se numeşte Comisia de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la 

bugetul local, în baza Legii nr. 34/1998 şi a Legii 350/2005 în următoarea componenţă: 

 

Lupşa Ştefan    - consilier local    - preşedinte 

Vida Noemi       - viceprimar         - membru 

Sinn Clara        -  consilier local   - membru 

Tătaru Florin     -  consilier local   - membru 

Todoran Adrian - consilier local    - membru 



2 

 

 

 

 6 ex. / C.A. / 20.07.2016  

Oneţ Romana  - Director General Adjunct Serviciu Sociale SPAS   - membru 

Sabău Flavia   - Inspector de specialitate SPAS                              - membru 

Danci Anca      - Inspector specialitate SPAS                                   - secretar tehnic 

 

Art. 2 Se numeşte Comisia de evaluare a contestaţiilor depuse împotriva hotărârilor  Comisiei de 

evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza 

Legii nr.34/1998 şi a Legii nr. 350/2005, în următoarea componenţă: 

Niculescu Tâgârlaş Cristian   - consilier local                             - preşedinte 

Hofer Gabriela                        - consilier local                             - membru 

Gherman Lia                          - Director General Adjunct SPAS - membru 

Danci Anca                - Inspector specialitate SPAS       - secretar tehnic 

 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 213/2012. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

Asistenţă Socială. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Serviciul Public Asistenţă socială; 

• Membrii Comisiilor; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Lupșa Ștefan                                                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


